N 2

& quod

& quod intellectus dirigat voluntatem, 12. & quod voluntas libera sit, nec possit cogi, 13. & quod sit una voluntas, 14. & quod appetitus sensitivus differat a voluntate, 15. & alia infinita præjudicia moralia, 16. Præjudicium est actus voluntatis, 17. 18. Homines estimant bona & mala ex sensibilitate, 19. eaque querunt magis apud alios, quam apud se, 20. quia vana est eorum cupiditas sciendi, 21. Preferunt bonum partis, bono totius, 22. positivum privato, 23. extraordinarium ordinario, 24. Hominum spes & metus: sperant impossibilia, 25. Habent spem & metum pro primariis affectibus, 26. potentias invisibilis metunt metu humano, & potentias corporum divino, 27. sunt creduli & perspicaces, 28. perspicaces in aliorum stultitia, cæci in propria, 29. priuant se esse sapientissimos, 30. sunt securi & desperati, 31. Stultorum concepus de bono jucundo, 32. de utili, 33. (Scrutanteur inutilia, 34. felicitatem querunt in speculatione rerum, 35. non fidunt sensibus propriis, 36. querunt acquisitionem felicitatis mediis stultis, 37. quæ promovent potius stultitiam, 38. querunt quietem in rebus inquietis, 39. quæ appetunt, vel non consequuntur, vel mox contemnunt, 40. ita omnes vivere cupientes mortem accelerant, 41.) de honesto, 42. (volunt alios emendare 43. 44. querunt consilia aliorum & non sequuntur, 45.) de decoro, 46. & pulcro, 47. Eadem definitio horum honorum omnium apud stultos, 48. 49. sed conceptus tamen inconstans & maxime varians, 50. Eorum appetitus intuitu libertatis, 51. imperii, 52. proprietatis, 53. Stultorum mores etiam convenientes sibi met ipsi repugnant, 54. Status hominum naturalis status confusus ex pace & bello, magis tamen in hoc inclinans, 55. neque tamen ineptus ad pacem, 56. Mores stultorum differentes intuitu trium voluntatum primarum, 57. Convenientia & inconvenientia voluptatis cum ambitione, 58. ambitionis cum avaritia, 59. avaritiae cum voluptate, 60. (meticulostatem voluptatis & avaritiae non pugnare cum dicto: quod nullus metus sit connatus, 61.) Excellens ingenium, judicium, memoria unde? 62. Fontes crudelitatis, superstitionis, atheismi, 63. enthusiasmi, nimiae subtilitatis, 64. facilis ad veritatem reditus, & pertinacie, 65. ingenii fluctuantis & profundarum meditatio-
num,

num, 66. ingenii poetici, oratorii, apti ad varias scientias & artes, 67. adhærentia autoritati & præcipitantia, 68. aptitudinis ad speculum & negotia, ad consilia & executionem. 69. Fontes boni vel jucundi, vel honesti, vel utilis. 70. item pulcri & decori, 71. Fontes imperii, proprietatis, libertatis, communionis. 72. Eru-ditos stultos maiores esse, quam non eruditos, 73. & divites ac potentes, quam pauperes & viles. 74. Non tamen eruditionem, di-vitias & potentiam esse criterion stultitia. 75. Sed sapientem ve-m eruditione habere opus, item divitias & potentia commode uti posse, 76. Etiam ipsas voluntates dominantes non esse extreme & omni ex parte malas, sed posse sapientem iis uiti ad bonum fi-nem. 77. Usus bonus voluptatis in vita communi; 78. ambitionis; 79. avaritiae. 80. Usus magis sensibilioris voluptatis cum ambitio-ne mixta, 81. item mixtura ambitionis & avaritiae. 82. Etiam mi-serrimi temperamenti ex voluptate & avaritia compositi usum in vita humana esse necessarium. 83. Neminem esse tam miserum, quo sapiens uiti non possit. 84. Alterari hominum mores etate, celi genio, educatione. Mores juvenum, 85. virorum, 86. se-num. 87. Mores diversarum nationum diversi. 88.

§. I.

Mores supra *) diximus esse actiones plures vo-luntarias conformes. Potentiaz reliquorum cor-porum in omnibus individuis ejusdem generis uniformiter agunt, quia una eademque potentia est, in omnibus. Hinc nec in bestiis, quæ sunt ejusdem generis, mores variant. †)

*) Supra cap. 1. §. 55. †) Connexio hujus capituli cum preceden-tibus haec est. Negata libertate intrinseca voluntatis corruit tota sententia communis, cur homo sit legis naturæ capax, & non bestiæ, præprimis, cum quotidiana experientia doceat, bestias non plane esse incapaces omnis normæ. Unde alia connexio fuit quaerenda: Scilicet bestiæ non opus habent norma seu lege natu-ræ. Homines autem ob stultitiam suam ea indigent. Doctrina communis de libertate interna voluntatis est præcipuum fulcrum

doctrinæ Papistice de acquirenda salute eterna per bona opera. Contraria negatio hujus libertatis magis coheret cum doctrina Protestantum de carentia virium voluntatis humanae in rebus spiritualibus. Confer dicta in Beschlusß der Ausübung der Sitten-Lehre.

§. II.

At cum singuli homines peculiares ac diversas potestias agendi seu voluntates habeant, non possunt non etiam mores hominum inter se differre infinitis modis. Unde horum convenientia & differentia consideranda, quantum in materia infinita fieri potest.

§. III.

Cum vero hominum alii sapientes sint, alii non sapientes, & horum non possint non esse diversissimi mores & plane oppositi, inde hæc differentia est præcipua in doctrina morali.

§. IV.

Homines omnes a natura sunt insipientes & stulti, certe si hoc durius forte sonet, non sapientes.

§. V.

Et hoc serio cognoscere, initium sapientiæ est. *) Nam isti stulti sunt maximi, qui putant se esse sapientes, cum non sint, sunt enim tamdiu moraliter incurabiles. At is vere sapiens est, qui quotidie magis magisque cognoscit stultitiam cordis humani, & maxime propriam.

*) Non obstat dictum Scripturæ: initium sapientiæ timor Domini. Nam tum demum excitatur timor Domini, (filialis) si homo serio agnoscat propriam stultitudinem. Citra hanc agnitionem timor Domini foret mere servilis. Confer dicta cap. praeced. §. 32.

§. VI.

Incipiendum igitur a moribus insipientium, †) tum vindendum, quomodo ex talibus possint fieri sapientes, & quo-usque possint. *) Mores vero sapientum facile ex natura oppositorum cognosci poterunt.

†) *Centrum Stoici & Epicurei multa differere incipiebat de moribus*

bus sapientis, unde non mirandum, quod sepe mores stultorum commendentur ab illis ac si essent mores sapientum, *) *Vid. cap. seq.*

§. VII.

Insipientes convenientiunt in multis, differunt modis infinitis quidem, sed qui tamen ad quædam summa genera referri possunt. †)

†) *De convenientia agitur §. 8. seq. differentia §. 54. seq.*

§. VIII.

In eo omnes convenientiunt, quod se maxime ament, unde provenit præjudicium capitale, quod se putent esse præstantissimos & sapientissimos inter omnes creaturas visibiles. *)

*) *Ergo & philosophia, que fundamenti loco ponit, hominem esse creaturam nobilissimam, stultitia est per §. 5. & 8. Plura quoad hanc observationem dixi in Cautel. circa præcogn. iurispr. c. i. n. 58. seq.*

§. IX.

Ex hoc sequitur aliud præjudicium, quod præstantiam hominis præ reliquis creaturis querant in intellectu. †)

†) *Quia videlicet homines intellectu prædicti sunt præ reliquis creaturis visibilibus.*

§. X.

Hinc sequitur aliud, quasi hominis essentia consistat in intellectu, & intellectus sit primum agens in homine.

§. XI.

Ex hoc rursus aliud, quasi unus homo habeat eandem essentiam cum homine alio, uti v. g. unus canis cum alio cane.

§. XII.

Ex hoc rursus aliud: quasi intellectus dirigat voluntatem in appetitu boni malive, & ei normam agendi præscribat, adeoque opponunt moralia naturalibus.

§. XIII.

Et porro: quasi homo habeat libertatem agendi in voluntate, & voluntas non possit cogi. *)

*) *Quia*

*) *Quia vident sibi quedam esse facilia. Ergo per præjudicium §. ii. & 12. putant, eadem etiam esse facilia reliquis.*

§. XIV.

Iterum : quasi una sit natura voluntatis humanæ, & singuli habeant unicam voluntatem.

§. XV.

Hinc vero fluit inepta explicatio distinctionis inter appetitum sensitivum & voluntatem.

§. XVI.

Ex his præjudiciis sequuntur promiscue †) alia infinita præjudicia moralia , i. e. appetitus morales intellectum impellentes, ut corrupte sentiat de natura boni vel mali.

†) *Id est, ob multitudinem & variationem, non possunt ea ulterius justo ordine recenseri.*

§. XVII.

*Præjudicium enim revera nihil aliud est, quam appetitus rei anteverens judicium intellectus boni seu liberi. *)*

*) *Id est, non patientis a præjudiciis.*

§. XVIII.

*Et quamvis dentur præjudicia , tam intellectus quam voluntatis ; jam tamen alibi †) demonstratum est, quod præjudicia autoritatis & præcipitantiæ profluant a duobus præjudiciis voluntatis , i. e. ex insipiente imitatione & impatentia , item quod ipsæ perfectiones (quæ dicuntur) facultatum intellectus, memoriarum, ingenii, judicii proveniant ex diversa dispositione voluntatum. *)*

†) *In der Ausübung der Sitten-Lehre cap. 1. *) Vid. ibid. tabellam in fine cap. 7. p. 172. seq. cap. 8. §. 2. 3. cap. 9 §. 36. seq. cap. 10. §. 28. seq. cap. 11. §. 26. seq.*

§. XIX.

Insipientes communiter querunt bonum in re, quæ potentias eorum sensibiliter afficit , & pro malo habent, vel certe pro non bono, quæ insensibiliter; quia talia omnes homines a natura appetunt, †) quæ ratio semper in seqq. est repetenda. Imo ne forte lectori tedium pariat toties frequentata stultitiae

tiæ aut insipientiæ mentio, loco insipientum ponamus homines simpliciter, quia scilicet omnes homines natura non sunt sapientes.

†) Propter connatum præjudicium impatientie.

§. XX.

Homines igitur bonum & malum magis querunt in autoritate & exemplis aliorum, quam in experientia propria.*)

*) Propter præjudicium stultæ imitationis.

§. XXI.

Unde & naturam totius hominis discunt ab aliis extra se, & horrent cognitionem sui ipsius intra se; scrutantur infinita, negligunt finita. Putant se cognoscere essentiam potentiarum primæ & potentiarum dependentium invisibilium, & non cognoscunt essentias rerum visibilium, ne quidem sui ipsius.

§. XXII.

Homines præferunt bonum partis bono totius.

§. XXIII.

Bonum positivum bono privativo, & malum privativum magis horrent, quam positivum.

§. XXIV.

Bonum extraordinarium præferunt ordinario, momentaneum diuturno. †)

†) *Divisiones bonorum §. 22. 23. 24. propositas exposui in der Einleitung zur Sitten-Lehre cap. 1.*

§. XXV.

Homines sperant impossibilia*) & metuunt facilia. †)

*) *Sperant se satiare posse affectus & ius resistere, si iis frena laxaverint.* †) *Metuunt, quod impossibilis aut certe intolerabilis sit emendatio tempestiva affectuum.*

§. XXVI.

Habent spem, metum, gaudium, tristitiam pro affectibus primariis, vel inter primarios. *)

†) *Ita communiter Aristotelici & alii. Vide Ausübung der Sitten-Lehre cap. 2.*

§. XXVII.

§. XXVII.

Potentiam primam & potentias invisibiles dependentes, vel metuunt metu servili ac superstitione & humano, vel plane non metuunt; contra potentias corporum metuunt metu divino.

§. XXVIII.

Homines sunt creduli, †) & tamen pertinaces, *) & utrumque hoc vitium nominibus virtutum præstantissimorum ornant. ††)

†) *Credunt, quæ optant, aut quæ alii ab ipsis credi desiderant.* *)

Pertinaces in disputationibus, respuendis consiliis &c. ††)

Credulitatem fidem appellant, pertinaciam dicunt esse constantiam, pietatem, zelum divinum.

§. XXIX.

Lynxes sunt in cognoscenda aliorum stultitia, talpæ in propria.

§. XXX.

Et adeo non possunt non singuli se pro prudentissimis habere & sapientissimis.

§. XXXI.

Homines sunt securi ac desperati. *)

*) *Securi, si fortuna iis favet, desperati tempore adversitatis.*

§. XXXII.

Momentaneam & sensibilem titillationem passionis dominantis, ut bonum jucundum, & privationem hujus titillationis, ut dolorem æstimant.

§. XXXIII.

Pro utili habent, quod promovet & auget passionem dominantem, pro damno, quod promovet passiones infimas, aut destruit passiones dominantes.

§. XXXIV.

Unde scrutantur inutilia, & putant summum bonum consistere in speculatione rerum omnium extra se, & cognitione veri & falsi, et si parum utilis, aut revera dannosus.

§. XXXV.

§. XXXV.

Unde statuunt, cognitionem quarumvis veritatum esse homini utilissimam, †) etsi ea utilitas non appareat, vel contrarium sensibus percipiamus.

†) Ut clarissimus Autor medicinae mentis. Adde dicta in Cautelis circa præcogn. jurispr. cap. i. §. 3. seq.

§. XXXVI.

Unde communiter sensibus propriis non fidunt, *) aut plane sibi persuadent sensus fallere, †) certe ideis plus tribuunt quam tensionibus. **)

*) Inde sæpe dicunt: *Nos credam, et si viderem.* †) Ut Cartesiani. **) Ut communiter etiam Aristotelici, ut de Platonis taceam.

§. XXXVII.

Fluit etiam exinde, quod etsi generalia aliqua & confusa cognitione cognoscant se non esse felices, omnes tamen querant acquisitionem felicitatis in destruenda passione infima.

§. XXXVIII.

Unde omnes, dum volunt acquirere felicitatem, magis promovent insipientiam & infelicitatem suam, quia elevatio passionis infimæ supprimit dominantes passiones, & contra suppressione auget dominantes.

§. XXXIX.

Omnis quietem querunt in rebus, quietem non habentibus, sed operantibus inquietem. †) Omnes sibi terminos ponunt cupidatum, & dum ad terminum istum pervenerunt, alios terminos querunt in infinitum. Sperant enim, se resistere posse cupiditatibus, si iis frena laxent, & metuunt tamen iis resistere, dum currere incipiunt. Sperant cupiditates suas se esse diminuturos, si iis indulserint, cum tamen hoc indultu majores vires assumant.

†) Vide Ausübung der Sitten-Lehre cap. 9 §. 9. seq. cap. 10. §. 4. seq. cap. 11. §. 7 seq.

§. XL.

Homines quæ maxime & fortissime appetunt, minime assequuntur, & si assequantur, mox maxime contemnunt.

§. XLI.

Ita vero omnes, dum volunt esse felices, sunt infelicissimi, & dum vitam appetunt maxime diuturnam, mortem accelerant.

§. XLII.

Quia tamen ^{f)} omnes se putant esse sapientissimos, ^{*)} ideo omnes etiam pro honesto habent, quod convenit cum passione dominante, pro inhonesto aut non honesto, quod eidem repugnat. ^{ff)}

- ^{f)} Connexionem quere in Summariis. Scilicet a §. 32. usque ad §. 50. expono flitorum conceptus erroneous de bono tam in genere, quam de variis bonorum speciebus. ^{*)} Per dicta §. 30.
- ^{ff)} Unde & singuli homines fluitriam aliorum & turpitudinem vivis coloribus depingunt, se vero honestos arbitrantur.

§. XLIII.

Ex eadem ratione gestiunt aliis vivendi regulas præscribere, & quidem tales, quas sibi ipsis præscriperunt.

§. XLIV.

Gaudent adeo omnes, si alii eorum consilia sequantur, dolent & salutem Græciæ pati putant, si non attendantur.

§. XLV.

Omnes tamen querunt consilia ab aliis, & quosdam, quos imitentur, tanquam sapientiores sibi proponunt. Non tamen sequuntur consilia data, nisi quatenus convenient cum passionibus dominantibus.

§. XLVI.

Porro quia sapientissimorum bona inter reliqua sunt præstantissima, omne vero quod præstantissimum est, decorum est, inde homines id, quod convenit cum passionibus suis dominantibus, habent unice pro decoro, quod eis repugnat, pro indecoro.

§. XLVII.

§. XLVII.

Sed cum omne decorum pulcrum sit, hinc id hominibus pulcrum est, quod convenit cum passione dominante, & ita suum cuique pulcrum.

*) Habet hic causam, cur conceptus pulcri & definitio sit tam difficultis. Plato in Phædro & Hippætia majore de pulcro voluit agere, (ut & in Convivio) sed nil minus ibi egit, quam ut naturam pulcri exposuerit. Imo Phædrus totus metaphysicus, mysticus, imo phantasticus & enthousiasticus est, ut mirarer, quod fieri potuerit, ut tot viri graves inter Christianos, (etiam bodienum inter Protestantes) per tot secula, nugas Platonis tantum adorare potuerint, nisi scirem, bodienum pene totum orbem, qui Christianus dici vult, magis Augustinianum quam Christianum esse. At Augustinus fuit Platonis admirator.

§. XLVIII.

Ergo cum ex hac tenus dictis †) pateat, quod eadem sit definitio boni, quod hominibus jucundum, utile, honestum, decorum, pulcrum videtur, nempe quod eorum passionem dominantem auget, vel non minuit, patet unum idemque bonum hominibus simul jucundum, simul utile, simul honestum, simul decorum, simul pulcrum videri.

†) Nimirum §. 32, 33, 42, 46, 47.

§. XLIX.

Id tamen nota, per passionem dominantem hic *) non solum intelligi, quæ natura & per dies vita dominans est, sed & inferiorem, †) quæ per vires potentiarum externalium valde excitatur, & ita ad momentum dominatur, etiam passiōni dominanti, sed mox irritatione cessante in ordinem suum reddit. **)

*) Id est, in questione de conceptu boni: Nam alias regulariter passio dominans sumitur in primo significatu. †) Id est, propiorem dominanti, non plane infimam. Nam eti infima quandoque, si excitetur, etiam hominem abripiat, ut, id quod hac tenus pro malo habuit, pro magno bono habeat, tamen ille conceptus novus boni est saltem momentaneus, cum cessante irrita-

irritatione externa, mox naturaliter statim sequatur redditus ad conceptus priores de bono & malo, & pœnitentia mutata opinio-
nis. Cum vero homines communibus erroribus imbuti, & no-
titiā fere sui negligentes, naturalia a supernaturib[us] accura-
te distinguere non noverint, hinc communiter ejusmodi irritatio-
nes extmordinariæ passionum intimarum ex causis naturalibus
provenientes, adscribuntur causis supernaturalibus & tentatio-
nibus immediate diabolicis. *) Sed tamen non dete-
statur illud bonum, ad quod abripiebatur paululum extra or-
dinem (uti in casu modo memorio fieri diximus) nec pœni-
tentia afficitur, præprimis si passio media per exempla frequen-
tia & consuetudinem illius loci s[ecundu]s iurius irritetur.

§. L.

Tales irritationes earumque cessationes vero cum sint quotidianæ, inde sequitur, quod omnes stulti sint quidem con-
stantes in stultitia, sed inconstantes maxime & varii etiam in
æstimandis bonis & malis. Hinc quod jam volunt, jam no-
lunt, ita ut revera nesciant, quid velint, nec habeant constan-
tem conceptum jucundi, utilis, honesti, decori, pulcri.

§. LI.

Hinc omnes *) affectant libertatem, & simul tamen
omnes amant servitutem.

*) Pro diversitate tamen passionum dominantium, unus magis quam
alter. Unde que in hoc paragrapbo dicuntur potissimum decla-
mari possunt per exempla hominum voluptati deditorum, dicta
paragrapbo sequente magis respiciunt ambitiosos, & §. 53. avaros.

§. LII.

Omnis volunt imperare aliis, idque vel vi, vel clam, vel
precario; & tamen omnes amant servire vel vi, vel clam, vel
precario. †) Omnes volunt; ut alii ipsos imitentur, & omnes
tamen imitantur alios.

†) Vipotissimum avari, clam voluptuosi, precario ambitiosi.

§. LIII.

Omnis amant proprietatem rerum, & omnes tamen de-
siderant bona aliorum sibi usū esse communia. Omnes appe-
tunt

tunt usum bonorum alienorum, propria vero tanquam quotidiana ipsis vilescunt. Hinc infinita commercia.

§. LIV.

Igitur homines, etiam qui unanimis sunt in stultitia, revera tamen non sunt unanimis inter se, quia cupiditates stultæ ne quidem in singulis sunt sibimet ipsis unanimis. Ergo per hanc ipsam unanimitatem saepe inter se pugnant, raro se adjuvant. †)

†) *V. g. duo voluptuosirivales, duo ambitiosi competitores, duo avariciemtores &c. Unde idem velle & idem nolle non semper character amicitia; si idem concipiatis saltem objective, & non sub intelligas complacentiam.*

§. LV.

Itaque status naturalis hominum omnium accurate loquendo nec status belli est, nec status pacis, sed confusum chaos ex utroque, plus tamen participans de statu belli, quam de statu pacis. *)

*) *Sic medium teneo viam inter Hobbesianos, & Scholastico-Aristotelicos.*

§. LVI.

Cum tamen semina quædam pacis, et si satis tenuia, sint in universis hominibus; hinc homines, et si ad bellum sint magis proni, quam ad statum pacis, ad hanc tamen non sunt plane inepti, si eo ducantur debite a potentissimis externis.

§. LVII.

Sensibilior tamen est eorum pugna, si percurramus hominum differentias. Fontes vero tam hactenus memoratarum convenientiarum, quam reliquarum omnium differentiarum inter homines cum sint ipsæ tres voluntates dominantes, ostendenda paucis ipsarum inter se convenientiæ & differentiæ. †)

†) *Quæ in §§. tribus sequentibus proponuntur convenientiae & differentiae, eas vide in uno conspectu in der Ausübung der Sitten-Lehre c. 7. in fine p. 172. seq. (juncta tabella in media tu de Prudentia consultatoria post cap. 4.) Commentarii vero loco esse possunt fusiū dicta in cap. 8. 9. 10. II. der Ausübung.*

§. LVIII.

§. LVIII.

Convenit voluptas cum ambitione, quod ad profusionem opum erga alios inclinet, facile iram suscipiat, mendacia fugiat; &c. differt, quod sit garrula, infamis, meticulosa, ebria, gulosa, libidinosa, prodiga, mollis, ignava, cum contra ambitio sit taciturna, gloria, audax, sobria, temperans, abstinentis, magnifica, parca, pertinax, laboriosa &c.

§. LIX.

Convenit ambitio cum avaritia, quod sit dissimulans, taciturna, sobria, temperans, abstinentis, pertinax, laboriosa; differt, quod avaritia sit mendax, simulans, tenax, jactans, desperabunda, timida, crudelis, misanthropos, sordida, invida &c.

§. LX.

Convenit avaritia cum voluptate, quod sit jactans, servilis, timida, infamis; differt, quod sit sordida, patiens, crudelis, misogynia, invida, laboriosa &c.

§. LXI.

Etsi vero dictum fuerit supra, nullum metum connatum dari, & jam afferatur, voluptatem & avaritiam natura esse timidam & meticulosam, *) hoc tamen non ita intelligendum est, quasi voluptas & avaritia nullam habeant plane spem connotam, sed quod spes connata ipsarum sit parva & imbecillis potentiaz, cum contra spes ambitionis sit magna.

*) Distingue etiam inter metuere & meticulosum esse.

§. LXII.

Qui voluptate abundant, ingenio pollent, qui ambitione, judicio, qui avaritia, memoria: etsi singulæ passiones in rebus, quæ ad sustentationem & augmenta earum pertinent, & ingenium & judicium & memoriam exerceant. †)

†) Repete jam notata ad §. 18.

§. LXIII.

Ex dictis profluit, *) quod alii homines magis creduli sint & superstitionis aliis, alii magis increduli aut magis athei.

*) Hi mores diversi usque ad §. 70. non possunt adscribi certis passionibus dominantibus, sed pro diversitate circumstantiarum duabus

duabus vel etiam tribus passionibus dominantibus s^epe communes sunt. Dicta confirmat quotidiana experientia. Unde doleo, quod viri quidam eruditⁱ veritatem magis in speculationibus abstractis, quam in sensu communi querentes etiam harum variationum singulas certis affectibus dominantibus adscribere voluerint.

§. LXIV.

Alii magis subjacent entusiasmo, alii magis subtilitatis ratiocinationum nimis in errores deducuntur.

§. LXV.

Alii magis audiunt rationes, alii in erroribus sunt pertinaces irrationabiliter, hanc tamen pertinaciam suam virtutis nomine palliant, †) & in rationem tanquam in vitium maximum declamat.

†) *Repete notata ad §. 28.*

§. LXVI.

Rursus alii in inquisitione & retentione veritatis sunt maxime fluctuantes & inconstantes ac impatientes meditationum propriarum; alii in profundis meditationibus constantissimi. *)